
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Sviluppo Economico e Politiche Sociali”
Servizio: “Attività Produttive”

OGGETTO:  Fornitura deumidificatore ad uso Enoteca Provinciale  Impegno € 139.00 CIG Z0B2B52E15

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che, ai sensi della L. R. n° 15/2015 e succ. mod. e integr.,  rientra tra le competenze di questo Ente
“la promozione e il coordinamento dello sviluppo economico e sociale nel territorio metropolitano”;

CHE è stata istituita c/o la Sezione Agraria “P. Cuppari” dell’Istituto Superiore “G. Minutoli” di Messina in loca-
lità San Placido, con fini precipuamente promozionali, l’Enoteca Provinciale, il cui funzionamento è stato rego-
lamentato in ultimo dalla Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale
n.126 del 01.06.2016 con oggetto: Modifiche al “Regolamento dell’Enoteca Provinciale”;

CHE, ai sensi  dell’art.9 del succitato Regolamento, il 70% dei proventi derivanti dall’utilizzo da parte di terzi
dei locali dell’Enoteca Provinciale viene utilizzato per la gestione dell’Enoteca Provinciale;

CHE, stante la particolarità del sito, l’Enoteca necessita di un deumidificatore affinché in loco si abbia un  più
consono ambiente  per lo svolgimento  dell’attività  lavorativa;

APPURATA attraverso indagine di mercato l’esiguità della spesa e CONSIDERATO CHE è consentito ricorrere
all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
n. 50 del 18/04/2016;

ACQUISITO  al Protocollo Generale dell’Ente in data 20/12/2019 al n. 39844 il preventivo di spesa della Ditta
La Via Lattea  P.I  01577750837  per un importo comprensivo di IVA di €  139.00

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa di €   139.00 sul cap.5233 “Acquisto di beni per gestione e
promozione Enoteca provinciale (ris.3010304/e)” del bilancio d’esercizio 2019;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1633 23/12/2019

1386 23/12/2019



sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VISTA la Determinazione n.1360 del 21.12.2017 con la quale il Dirigente la V Direzione “Sviluppo Economico e
Politiche Sociali”, Avv. Anna Maria Tripodo, attribuisce la Titolarità della Posizione Organizzativa relativa al
Servizio “Attività Produttive” al funzionario Sig. Stellario Capillo, delegandogli contestualmente   la “gestione
delle risorse finanziarie fino al massimo di € 5.000,00”;

VISTE le Determinazioni con la quale la succitata Dirigente proroga al funzionario Sig. Stellario Capillo la titola -
rità  della  posizione  organizzativa  “Attività  Produttive”  con  attribuzione  delle  relative  deleghe n.1955 del
31.12.2018,  n.395 del 21.05.2019, n.597 del 18.07.2019, n.817 del 25.09.2019, n.1134 del 26.11.2019;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

DETERMINA

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e per quanto in narrativa esposto, le somme di
seguito indicate:

Missione  161666
661 141
4616

Programma      1
1

Titolo     

  1

Macroagg  

3.1

Cap./Art.  5233

68

Descrizione ACQUISTO DI BENI PER GESTIONE E PROMOZIONE 
ENOTECA PROVINCIALE (RIS.3010304/E)

SIOPE  121013 CIG  ZZZZ0B2B52E15
ZZZ

CUP  Z

Creditore  La via Lattea Spa _

Causale  FORNITURA DEUMIDIFICATORE 

Modalità finan.  BILANCIO  

Imp./Prenot.  € IMP Importo  _€  139.00____________________------

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



IMPUTARE la spesa complessiva di €  139.00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica

 2019   5233   2019

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo

 29 FEBBRAIO 2020  € 139.00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Sig. Stellario Capillo;
di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Titolare P.O.
(Geom. Stellario Capillo)

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 

                                         Il Responsabile del Servizio Titolare P.O.

(Geom. Stellario Capillo)     


